№

№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Самара 25 мая 2023 года

Промышленный районный суд г.Самары в составе

Председательствующего – судьи С.Н.Афанасьевой, 

с участием государственного обвинителя – Заикиной Ю.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мамедова Э.Э.,

при секретаре Смольяновой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного ао адресу: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес> гражданина России, имеющего основное среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного (Куйбышевский РВК),

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных пугками «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в 2022 году, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88», о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым, вступил в предварительный сговор с данным лицом. 

С целью конспирации, во избежание ответственности за содеянное, неустановленное лицо разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть, путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», действуя согласно отведенной ему роли в группе, имея канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1 для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от него сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их и незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, участнику группы, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, у иного неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 9,66 грамма, в крупном размере, после чего с целью последующего незаконного сбыта организовало тайник - «закладку» с ним на территории г.Самары, а о месте нахождения этого тайника сообщило ФИО1, дав ему указание извлечь наркотическое средство из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 40 минут, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории г. Самары, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 9,66 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиии у 

<

адрес> в 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере -- a-Пирролидиновалерофенон (PVP) - производное N-метилэфедрона, массой 9,66 грамма, упакованное в двадцать пять свертков (0,60 г., 0,35 г., 0,47 г., 0,35 г., 0,30 г., 0,35 г., 0,37 г., 0,17 г., 0,63 г., 0,30 г., 0,40 г., 0,57 г., 0,35 г., 0,41 г., 0,38 г., 0,37 г., 0,28 г., 0,26 г., 0,45 г., 0,55 г., 0,31 г., 0,40 г., 0,45 г., 0,32 г., 0,27 г. ).

Кроме того, ФИО1 совершил восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в 2022 году, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88», о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым, вступил в предварительный сговор с данным лицом. 

С целью конспирации, во избежание ответственности за содеянное, неустановленное лицо разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть, путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», действуя согласно отведенной ему роли в группе, имея канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1 для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от него сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их и незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, участнику группы, координаты тайников-«закладок».

1 Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 часов, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,37 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, в трубе металлического ограждения напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21563 50.26585), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,37 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями. 

2 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,48 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, под металлическим листом металлического сарая у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21958 50.26147), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

3 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 36 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,36 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у металлического забора снизу у 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>,, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 53 минут до 21 часа 09 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21822 50.25565), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,36 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

4 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 36 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,36 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у основания металлического забора у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часа 58 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21509 50.26386), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,36 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

5 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 48 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,48 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, внутри металлического фонарного столба в сквере 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часа 12 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты53.21570 50.25947), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

6 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 37 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,37 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у основания металлического забора, расположенном в пяти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часа 37 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21567 50.25952), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,37 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

7 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 38 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,38 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, в металлической трубе, расположенной в десяти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21567 50.25952), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,38 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

8 Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «14 88», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 42 грамма, в значительном размере, после чего, незаконно приобретя его, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 дало ему указание извлечь из данного тайника указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15.40 путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой 0,42 грамм, в значительном размере, которое затем поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, в металлической трубе у лестница с правого торца 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем должен был сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем (имя пользователя) «14 88». 

Однако, совместный умысел группы не был доведен ФИО2 до конца до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты 53.21973 50.26092), обнаружено и изъято наркотическое средство - a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,42 грамм, в значительном размере, что исключило его получение потребителями.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что в ноябре 2022 года он решил заработать денег, для черго через сайт «Авито» нашел объявление о работе на складе. Заинтересовавшись объявлением, он по ссылке, автоматически перешел в приложение «Телеграмм», где с ним связался незнакомый человек, предложивший ему работу «закладчика» наркотических средств. Желая заработать, он согласился, хотя понимал, что это незаконная деятельность. Работодатель, «куратор», прислал ссылку для скачивания приложения на телефон, которое определяет координаты к сделанным фотографиям с оборудованными тайниками. Он должен был брать оптовую партию наркотика, раскладывать отдельными дозами по разным местам, делать фото тайников, сведения оправлять куратору, а тот, в свою очередь, ему на карту перечислять деньги за каждую закладку. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию куратора, в качестве стажировки, забрал закладку в Октябрьском районе, имеющиеся там 20 разовых доз он разложил по разным тайникам, координаты отправил куратору, за что тот перечислил ему примерно 7 или 8 тысяч рублей. На следующий день он опять по указанию куратора извлек оптовую партию из другого тайника, где было уже 40 пакетиков. Он, как велел куратор, поехал в район Парка Дружбы народов делать закладки. Он сделал несколько закладок, как помнит, 15, фоторгафировал тайники, и в процессе этого занятия его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где его в присутствии понятых досмотрели, предложили выдать запрещенные предметы. Сделанные фотографии тайников куратору он отправить не успел.Он доброаольно выдал оставшиеся пакетики с наркотиками, телефон, банковскую карту, на которую ему перечислялись деньги. Он сам сообщил пароль от телефона, правдиво и подробно сообщил как совершал преступления, как связывался с куратором. Количество изъятого наркотического средства, в том числе, в сделанных закладках, он не отрицает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого подтверждается доказательствами.

Свидетель Б.С.М, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, которым оказался подсудимый. Ему и еще одному понятому разъяснили их права и обязанности в отделе полиции адресу: 

<

адрес>, досмотрели ФИО1 Сотрудники полиции задали ФИО1 - вопрос есть ли у него при себе что то запрещенное, на что тот ответил полложительно и выдал из кармана 25 свертков из изоленты, пояснив, что это наркотики, которое он хранит с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки. Кроме наркотиков подсудимый так же выдал банковские карты, сотовый телефон. Все это было упаковано, опечатано, составлен протокол, с котопрым присутствующие ознакомились и подписали. 

Свидетель К. показал суду, что так же ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, которым оказался подсудимый. Ему и еще одному понятому разъяснили их права и обязанности в отделе полиции адресу: 

<

адрес>, досмотрели ФИО1 Сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос - есть ли у него при себе что то запрещенное, на что тот ответил полложительно и выдал из кармана 25 свертков из изоленты, пояснив, что это наркотики, которое он хранит с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки. Кроме наркотиков подсудимый так же выдал банковские карты, сотовый телефон. Все это было упаковано, опечатано, составлен протокол, с котопрым присутствующие ознакомились и подписали его. 

Из показаний свидетеля В., инспектора 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес>, оглашенных с согласия сторон, видно, что ДД.ММ.ГГГГ днем он совместно с лейтенантом полиции И. были на маршруте патрулирования, когда около 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> в 

<

адрес> ими был задержан гражданин за мелкое хулиганство. Гражданин представился ФИО1, был доставлен в отдела полиции по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для составления административного протокола. После составления протокола гр. ФИО1 был задан вопрос, есть ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средство, которое он хранит с целью последующего сбыта через тайники-закладки. Далее ими были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО1 и последнему было предложено выдать находящиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ходе личного досмотра в левом наружном боковом кармане черной болоньевой куртки с белыми крапинками, одетой на ФИО1, были обнаружены 25 свертков из изоленты черного цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он хранит с целью последующего сбыта через тайники-закладки. Обнаруженные свертки были выложены ФИО1 на письменный стол в служебном кабинете №. Также ФИО2 выложил на стол свой сотовый телефон «Iphone» imei №, банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, банковскую карту «Райффайзен банк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Информация была передана сотрудникам ОНК ОП по 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Т., оглашенных с согласия сторон, видно, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где была приглашена сотрудниками полиции, чтобы поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотров участков местности. Она согласилась и проследовала с сотрудниками полиции. Так же сотрудник полиции пригласил еще одну женщину в качестве незаинтересованного лица. Им разъяснили их права и обязанности и пояснили, что в их присутствии будут производится осмотры участком местности в целях изъятия свертков из тайников-закладок, с веществом внутри. После чего они совместно с сотрудниками полиции направились по адресам: 

<

адрес> (53.21563.50.26585), 

<

адрес> (53.21958 50.26147), 

<

адрес> «А» (53.21822 50.25565), 

<

адрес> (53.21509 50.26386), 

<

адрес>Б (53.21570 50.25947), 

<

адрес> (53.21567 50.25952), 

<

адрес> (53.21567 50.25952), 

<

адрес>А (53.21973; 50.26092). В ходе выезда из тайников-закладок было изъято 8 свертков с наркотическими средствами, которые были упакованы и опечатаны оттиском синей печати «Для пакетов №», где все присутствующие лица поставили свои подписи. При изъятии наркотических средств производилась фотосъемка, после чего составлялись соответствующие протоколы, где мы все поставили свои подписи.

Свидетель Б., начальник отделения ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, от сотрудников ППСП поступила информация о том, что ими за правонарушение задержан ФИО1, который в ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе досмотра добровольно выдал 25 свертков из изоленты с наркотическим средством. Он прибыл к месту досмотра, увидел ранее незнакомого ФИО2. Свертки были выложены ФИО1 на письменный стол в служебном кабинете, как и сотовый телефон марки «Iphone» imei №, банковские карты. В присутствии двух понятых и ФИО1 им был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого все вышеперечисленое было изъято. На основании поручения следователя был проведен осмотр телефона марки «Iphone» imei №, изъятого у ФИО1 Было установлено, в приложении «Telegram» имеются различные переписки, в том числе имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ с абонентом «Старший менеджер» 

<

данные изъяты>, где в переписке ФИО3 с @

<

данные изъяты> рассказывает о трудоустройстве курьером товара: синтетической смеси, СК, МЕФ за оплату которого платят 350 рублей за закладку. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут в переписке с куратором сообщает фотографией следующему, что по указанию куратора подобрал 40 свертков наркотического вещества обмотанные черной изолентой с магнитами внутри. Далее в переписке ФИО1 сообщается, что работа ведется. Последнее сообщение было написано ФИО1 в 15 часов 36 минут о проделанной работе. Более переписка не велась. При осмотре в телефоне приложения «Фото» выявлено 523 фотографии и 136 видеофайлов из которых 85 фотографий мест закладок из которых в 39 фотографиях указаны стрелкой место закладки. За ДД.ММ.ГГГГ имеется 15 фотографий мест тайников-закладок с Указанием GPS местонахождения закладки. В ходе дальнейшего осмотра телефона оперативно-значимой информации получено не было. 

Свидетель М., мать подсудимого, охарактеризовала своего сына сугубо с положительной стороны, как внимательного, заботливого, любящего сына, помогающего ей в быту, в воспитании еще 2 несовершеннолетних детей; по существу дела ей ничего не известно.

Свидетель Ф., являющийся тренером –наставником в сфере занитий боксом, в судебном заседании указал, что подсудимый является перспективным молодым спортстмеом, кандидатом в мастера спорта по боксу, характеризует его с положительной стороны, полагает, что ФИО1 все осознал, раскаялся и не нуждается в суровом наказании. По существу дела ему ничего не известно.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 3,23 г. (0,46 г; 0,34г; 0,34г; 0,46г; 0,35г; 0,50г; 0,37г; 0,41г), содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное накротического средства N-метилэфедрона.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, восемь пакетов с застежкой типа «зип-лок», в которых ранее находилось вещества, изъятые в ходе осмотров участков местности – однородны между собой по морфологическим признакам следует расценивать как общеродовую принадлежность сравниваемых объектов. Восемь фрагментов изоляционной ленты, которыми были оклеены свертки с веществами, изъятые в ходе осмотров участков местности однородны между собой по морфологическим признакам и по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. Однородность по выявленным признакам следует расценивать как общеродовую принадлежность сравниваемых объектов. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено наркотическое средство — PVP (масса остатка 9,26 г., 0,35 г., 0,33 г., 0,48 г., 0,39 г., 0,44 г., 0,32г., 0,32г., 0,44 г.), фрагменты изоляционный ленты черного цвета, смывы с правой и левой руки ФИО1, контрольный образец ватного диска.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «Iphone X» imei №, изъятый у ФИО1 В телефоне обнаружена сим-карта оператора Tele2 с абонентским номером №. Батарея данного телефона не заряжалась, телефон включался. При включении телефона присутствует цифровой пароль «4508», о котором ФИО1 сообщил ранее. В ходе осмотра телефона обнаружена программа мессенджера «telegram». При включении мессенджера «Telegram» требуется пароль «2424». В мессенджере «Telegram» иметься различные переписки в том числе имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ с абонентом «Старший менеджер» 

<

данные изъяты>, где в переписке ФИО3 с @

<

данные изъяты> рассказывает о трудоустройстве курьером товара: синтетической смеси, СК, МЕФ за оплату которого платят 350 рублей за заклад. Далее в переписке ФИО1 заполняет личную анкету, присылает фото своего паспорта и соглашается с условиями работы курьера понимая, что будет раскладывать наркотические вещества за ориентировочное денежное вознаграждение в 15 000 рублей в день. ДД.ММ.ГГГГ @

<

данные изъяты> переводит ФИО1 на куратора в мессенджере «Telegram» с ником «14 88» который продолжает переписку с ФИО1 В переписке пользователь «14 88» представляется «Гришей» и называется куратором ФИО1 обьясняя правила и сроки выполнения работы. Далее ФИО1 приходят фотографии с указанием мест оптовых тайников - закладок, которые ФИО1 забирает и по одному свертку раскладывает по указанию куратора на территории 

<

адрес>, фотографируя места закладок и отправляя фото куратору с координатами GPS и указанием стрелкой на место закладки. ФИО1 в переписке с куратором указывает свою банковскую карту № для получения денежного вознаграждения. ДД.ММ.ГГГГ в 13.07ч. в переписке с куратором сообщает фотографией следующему, что по указанию куратора подобрал 40 свертков наркотического вещества обмотанные черной изолентой с магнитами внутри. Далее в переписке ФИО1 сообщается, что работа ведется. Последнее сообщение было написано ФИО1 в 15.36ч. о проделанной работе. Более переписка не велась. При осмотре в телефоне приложения «Фото» выявлено 523 фотографии и 136 видеофайлов из которых 85 фотографий мест закладок из которых в 39 фотографиях указаны стрелкой место закладки. За ДД.ММ.ГГГГ имеется 15 фотографий мест тайников-закладок с Указанием GPS местонахожления закладки.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут осмотрен кабинет № ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в результате чего с поверхности стола в кабинете № отдела полиции по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> были изъяты 25 свертков из изоленты черного цвета, сотовый телефон «Iphone» imei №, банковская карта АО «Тинькофф банк» №, банковская карта АО «Тинькофф банк» №, банковская карта «Райффайзен банк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. 

Согласно протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут в служебном кабинете № отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО1, добровольно достал из левого наружного бокового кармана черной болоньевой куртки с белыми крапинками, одетой на нем, (двадцать пять) свертков из изоленты черного цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он хранит с целью последующего сбыта через тайники-закладки. Обнаруженные свертки были выложены ФИО1 на письменный стол в служебном кабинете №. Также ФИО2 выложил на стол свой сотовый телефон «Iphone» imei №, банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, банковскую карту «Райффайзен банк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 9,66 гр. ( 0,60 г; 0,35 г; 0,47 г; 0,35 г; 0,30 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,17 г; 0,63 г; 0,30 г; 0,40 г; 0,57 г; 0,35 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,45 г; 0,55 г; 0,31 г; 0,40 г; 0,45 г; 0,32 г; 0,27 г) содержат a-Пирролидиновалерофенон (PVP).

По сведениям АО «Тинькофф банк», банковские карты АО «Тинькофф банк» №, №, оформлены на ФИО1.

Из сведений ООО «Т2 Мобайл» получены сведения с детализацией вызововов по абонентскому номеру ФИО1 №.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 0,37 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

В соответствии с протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 33 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21958 50.26147 по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,48 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 53 минут до 21 часа 09 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21822 50.25565 по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 0,36 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часа 58 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21509 50.26386 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,36 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 12 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21570 50.25947 по адресу: 

<

адрес>Б в 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

Как видно из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 0,48 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 37 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21567 50.25952 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 0,37 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 22 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21567 50.25952 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 0,38 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 47 минут осмотрен участок местности расположенный по координатам 53.21973 50.26092 по адресу: 

<

адрес>А в 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с магнитом с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество массой 0,42 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

Оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Подсудимый не отрицает, что он вступил впредварительный сговор с неустановленным лицом на совершение незаконных сбытов наркотических средств. Участие в группе осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством которой участники группы договорились о распределении ролей между собой, координировали действия по незаконным приобретению, сбытам наркотиков, сообщали сведения о местах оборудования тайников с наркотическими средствами, в том числе, путем фиксации фотоизображений, договаривались о вознаграждении за незаконную деятельность. Вина подсудимого, кроме его признания вины, в полной мере подтверждается показаниями свидетелей – сотрудника полиции В., участвовавшего в задержании, досмотре ФИО2, сотрудника полиции Б., участвующего в осмотре его телефона, показаниями иных свидетелей – понятых. Сведения об оборудованных тайниках с наркотиками содержадись в памяти телефона, изъятого в установленном порядке у ФИО2; указанные сведения подтвердились при осмотре мест происшествий. Изъятые вещества являются наркотическими средствами, что установлено в ходе экспертных исследований; сторона защиты не оспаривает данного обстоятельства, как и количество (массы) изъятых наркотических средств; нет оснований сомневаться в достоверности сведений, установленных экспертным путем, и у суда. При этом, суд учитывает, что обнаруженные в тайниковых закладках наркотические средства не были получены потребителями, как и изъятые при ФИО2 в ходе досмотра, поскольку преступная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками полиции. Таким образом, довести свой умысел до конца подсудимый не сумел по независящим от него обстоятельствам; суд соглашается с государственным обвинителем и все действия ФИО1 квалифицирует как неоконченные преступления. Указанное обстоятельство не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. Не смотря на то, что установлена идентичность ряда упаковочного материала разовых доз накотиков, а так же самого наркотического средства, не исключающего факта составления ранее единой массы (единого происхождения), с учетом оборудования ФИО2 различных тайников, в различных местах для разных потребителей, убеждает суд о необходимости квалификации каждого факта помещения наркотических средств в тайники как отдельного преступления. 

Таким образом, ФИО1 совершил 8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, -- 8 преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так же, он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, -- преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также все данные о его личности.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не страдает и не страдал и в период совершения преступления психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, он может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, как не нуждаенся в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога. 

ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства и спортивных тренеровок характеризуется положительно, оказывает помощь матери в быту, иным родственникам, имеет грамоты и поощрения за значительные достижения в спорте; указанные обстоятельства, а так же молодой возраст подсудимого, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, принимает в качестве смягчающих обстоятельств. 

ФИО1 непосредственно после его задержания добровольно, полно, правдиво указал сотрудникам полиции у кого, при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средства, каким образом контактировал с неустановленным лицом – участником группы, как получал вознаграждение за свою деятельность, предоставил сотовый телефон для получения данных о тайниковых закладках, сообщил пароль от него; данные действия подсудимого суд, в соответствии с п. «и» части 1 ст. 61 УК РФ, расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников пресмтуплений, и учитывает как смягчающее обстоятельство.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд полагает, что для достижения целей наказания подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, так как приходит к выводу, что данный вид наказания будет наибольшим образом способствовать его исправлению и окажет на ФИО2 надлежащее профилактическое воздействие. 

Учитывая фактический характер совершенных преступлений, их криминологическую характеристику, степень общественной опасности, все сведения о личности подсудимого, суд полагает, что исправление данного лица возможно только в условиях изоляции от общества; оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что целям достижения наказания и восстановления социальной справедливости отвечает назначение подсудимому отбывание наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания в виде лишения свободы так же учитываются положениями части 3 ст. 66 УК, части 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения норм права, установленных статьей 64 УК РФ, не имеется, как и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом всех фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, всех данных о личности ФИО1, суд, не смотря смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих, не усматривает веских оснований в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ изменять категории преступлений, на менее тяжкую.

Так как сотовый телефон марки «Apple Iphone X» imei №, хранящийся у ФИО1, использовался последним при совершении преступлений для осуществления согласования действий с иным участником группы, для передачи сведений об оборудованных тайниковых закладках, для выплаты вознаграждения за преступную деятельность, данный телефон следует конфисковать, обратив в собственность государства, согласно п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 8 (восьми) преступлений, предусмортренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (8 преступлений) – в виде лишения свободы сроком на 4 года за каждое преступление;

-- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стружу; взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Наказание исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а так же с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в лишение свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с п. 3.4 ст.72 УК РФ, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в лишение свободы, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

-- наркотическое средство — PVP (масса. ост = 9,26 г., 0,35 г., 0,33 г., 0,48 г., 0,39 г., 0,44 г., 0,32г., 0,32г., 0,44 г.), фрагменты изоляционный ленты черного цвета, смывы с правой и левой руки ФИО1, контрольный образец ватного диска, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, -- уничтожить;

-- материалы оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос от АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ, ответ из ООО «Т2Мобайл» - детализация абонентского номера ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, - оставить вместе с уголовным делом:

-- банковские карты «Raiffeisen BANK» №, «TinkoFF Black» №, «Tinkoff Платинум» №», «Сбербанк» №, изъятые у гр.ФИО1 и хранящиеся у данного лица, - оставить в распоряжение ФИО1;

-- сотовый телефон марки «Apple Iphone X» imei №, хранящийся у ФИО1, – согласно п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 15 суток после получения копии приговора на родном языке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Н.Афанасьева